
Proposta Numero: DEL-198-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: FONDO  NPIA  (PROG:POTNEUINF)
PARTECIPAZIONE  ALL'11°  CORSO  ALTA  FORMAZIONE  SULLE
DIPENDENZE  TECNOLGICHE  ?  DOTT.SSA  ROSANNA  MONTANARO.
AUTORIZZAZIONE  ID  5.1.0.2

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
l'Associazione nazionale dipendenze tecnologiche (Di.Te) ha organizzato l'11° CORSO ALTA
FORMAZIONE  SULLE  DIPENDENZE  TECNOLGICHE che  si  svolgerà  in  modalità  FAD
SINCRONA;

CONSIDERATO CHE
in esecuzione di quanto previsto dal Regolamento della Formazione dei dipendenti della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, all'art. 1, al punto 2 in cui si
stabilisce  che  “L'U.O.D.  Formazione  dirige  e  gestisce  le  procedure  di  programmazione,
implementazione, monitoraggio e valutazione della formazione dei dipendenti della ASL di Taranto
che vengono realizzate con il  Fondo della Formazione dei  Dipendenti” e al   punto 4 in  cui si
stabilisce che “Resta fuori dal campo di applicazione del presente Regolamento, ancorché gestita
dalla stessa Struttura della Formazione, ma con finanziamenti diversi e distinti da Fondo della
Formazione  dei  Dipendenti  e  disciplinata  da altri  provvedimenti  regolamentari….(omissis)”   il
Direttore NPIA, dott.ssa Anna Cristina Dellarosa, con la Nota n°0011605 del 21-01-2022, agli atti
della  SSD  Formazione,  ha  avanzato  la  richiesta  di  partecipazione  per  la  dott.ssa  Rosanna
Montanaro,  Dirigente Psicologo – NPIA, all'11°  CORSO  ALTA  FORMAZIONE  SULLE
DIPENDENZE TECNOLGICHE ;

RAVVISATA 
quindi, l'opportunità di autorizzare la partecipazione della dott.ssa Rosanna Montanaro al Corso in
parola con spese di iscrizione a carico di questa ASL;

DATO ATTO CHE
nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, la proposta di partecipazione al
Corso in parola 
è stata



 codificata con il codice ID 5.1.0.2
 elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art. 17, punto 4, del  “Regolamento della

Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”; 
 dichiarata dal Direttore Proponente e dal Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione, come

Formazione obbligatoria Extra Aziendale ai sensi e per gli effetti del nuovo “Regolamento
della  Formazione  dei  Dipendenti  dell’ASL  di  Taranto”,  art.  17,  al  comma  4  per  la
dipendente a cui è destinato;

 processata  nell'area  back  end  (https://formazione.asl.taranto.it/admin.php)  e  pubblicata

nell'area front end (https://formazione.asl.taranto.it) della piattaforma digitale della S.S.D.
Formazione;

non  è  stata  sottoposta,  vista  l'urgenza,  alla  validazione  del  Comitato  Scientifico,  e  al  parere
vincolante del Comitato Paritetico di Garanzia in quanto esula dalla previsione di cui all’art. 28,
punto 6, del “Regolamento della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”;

RILEVATO CHE
la quota di iscrizione pari ad  €  492,00 (quota esente IVA ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. 633/72 e
comprensiva del Bollo € 2,00 ai sensi dell'ex art.1196 c.c.), relativa alla partecipazione della dott.ssa
Rosanna  Montanaro al  Corso  in  parola  sarà  imputata  ai  Fondi  del  Progetto  Regionale  di
Potenziamento della NPIA (PROG:POTNEUINF);

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1.  AUTORIZZARE  la  partecipazione  della  dott.ssa  Rosanna  Montanaro,  Dirigente
Psicologo – NPIA,  all'11°  CORSO  ALTA  FORMAZIONE  SULLE  DIPENDENZE
TECNOLGICHE che si svolgerà in modalità FAD SINCRONA con quota d'iscrizione a
carico di questa ASL;

2. DARE ATTO CHE nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione
dei dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo
2017, la proposta di partecipazione al Corso in parola 
è stata

codificata con il codice ID 5.1.0.2
elaborata con le procedure “extra PAF” di cui all’art.  17, punto 4, del  “Regolamento
della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”; 
dichiarata dal  Direttore Proponente e dal  Dirigente Responsabile  S.S.D. Formazione,
come  Formazione  obbligatoria  Extra  Aziendale  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  nuovo
“Regolamento della Formazione dei Dipendenti dell’ASL di Taranto”, art. 17, al comma
4 per la dipendente a cui è destinato;
processata nell'area back end (https://formazione.asl.taranto.it/admin.php) e pubblicata
nell'area  front  end  (https://formazione.asl.taranto.it)  della  piattaforma  digitale  della
S.S.D. Formazione;

non è stata sottoposta, vista l'urgenza, alla validazione del Comitato Scientifico, e al parere
vincolante  del  Comitato  Paritetico di  Garanzia in  quanto esula  dalla  previsione  di  cui
all’art.  28,  punto  6,  del  “Regolamento  della  Formazione  dei  dipendenti  della  ASL di
Taranto”;

3. REGISTRARE sul Conto Economico 712.100.0014502 – anno 2022 –  con liquidazione
sui Fondi del Progetto Regionale di Potenziamento della  NPIA (PROG:POTNEUINF) la
spesa complessiva di  €  492,00 (quota esente IVA ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. 633/72 e
comprensiva del Bollo € 2,00 ai sensi dell'ex art.1196 c.c.) a titolo di quota di iscrizione
per  la  partecipazione  della  dott.ssa  Rosanna  Montanaro all'11°  CORSO  ALTA



FORMAZIONE SULLE DIPENDENZE TECNOLGICHE;

4. RICHIEDERE alla  dott.ssa  dott.ssa  Rosanna Montanaro l'avvenuto apprendimento delle
nuove competenze e la relativa certificazione da inserire nel fascicolo di aggiornamento
professionale costituito presso la S.S.D. Formazione;

5. IMPEGNARE  il  Direttore  NPIA,  dott.ssa  Anna  Cristina  Dellarosa, a  diffondere  le
conoscenze e le competenze acquisite e a formulare una relazione che definisca la qualità
delle  competenze apprese al  fine di  poter garantire  la  formazione a  cascata  di  tutto  il
personale interessato; 

6. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26
della  L.R.  n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione  del  medesimo  sul  sito  istituzionale
dell'Azienda.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


